ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 1

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 11 JUNHO DE 2018. 2

Aos onze dias do mês de junho de 2018, às quatorze horas e trinta minutos, no Auditório do 3

CASS, situado à Rua Afonso Cavalcanti, n.º 455/Subsolo, Cidade Nova, reuniram-se 4

representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a presença 5

de conselheiros titulares e suplentes e convidados, cujos nomes e assinaturas constam no livro de 6

presença, para tratar dos seguintes assuntos: 1-Leitura e aprovação da ata da assembleia de 7

14 de maio; 2-Orçamento Criança e Adolescente – Fórum Popular do Orçamento – 2º 8

Módulo; 3-Dia 12 de Junho – Dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil; 4-Deliberação da 9

Comissão Organizadora da XI Conferência dos Direitos da Criança e do Adolescente; 5-10

Deliberação Regularidade 2018 / Deliberação de Registros / Entrega de Certificados; 6-11

Informes das Comissões / GT / Representações; 7-Informes Gerais. Após o agradecimento 12

aos presentes e a formação da Mesa, a conselheira e presidente do Conselho Municipal dos 13

Direitos da Criança e do Adolescente, Sr.ª Lucimar Correa Pereira, informou à plenária sobre a 14

inversão da pauta, convidando os representantes do Fórum Popular do Orçamento para tratar do 15

2-Orçamento Criança e Adolescente. A apresentação foi realizada pelos estudantes de 16

Economia Bruno Silva Lopes, Bruno Lins Ferreira, Júlia Borges da Costa e Helen da Silva, que 17

fizeram breve resgate do conteúdo tratado na assembleia anterior. Na presente oficina houve 18

detalhamento do processo orçamentário, com especificação das etapas do orçamento – dotação 19

inicial, dotação atualizada, empenhado, liquidado e pago. Com relação à composição 20

orçamentária, explicou-se que o orçamento é dividido em níveis de programação – função, 21

subfunção, programa e projeto, atividade ou operações especiais, indicando como se ver um 22

orçamento numa prestação de contas. Foi explicado sobre a formação e a leitura de um programa 23

de trabalho. Utilizou-se como exemplo o orçamento da Secretaria Municipal de Assistência Social 24

e Direitos Humanos – SMASDH. A estudante Helen da Silva explicou sobre como pesquisar um 25

orçamento tendo o Orçamento Criança e Adolescente (OCA) como metodologia para estimar e 26

verificar quanto de orçamento era gasto com criança e adolescente na diferentes políticas – 27

saúde, educação, assistência social, dentre outras. Ofereceu como exemplo o OCA na Prefeitura 28

do Rio de Janeiro entre os anos de 2002 a 2018, em que a destinação de recursos para criança e 29

adolescente cresceu menos que o nível do orçamento municipal. Outro exemplo utilizado foi o 30

Fundo Municipal para Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMADCA. A 31

palestrante explicou que o FMADCA - Programa de Trabalho 1702, era uma conta com recursos 32

que não podiam ser contingenciados e que passavam de ano para ano. Havia orçamento, mas 33

que necessariamente não era gasto. Abriu-se o debate, com questões sobre o próprio FMADCA e 34

sobre onde se buscar informações sobre o orçamento público. O conteúdo detalhado da 35

apresentação foi salvo e disponibilizado para todas as Instituições interessadas, a ser 36

encaminhado por correio eletrônico. O coordenador da Comissão de Orçamento, conselheiro Sr. 37

Carlos Laudelino, informou que seria incluída na pauta da Mesa Diretora Extraordinária, a 38

discussão sobre o orçamento, no que se referia à captação de recursos, respostas ao Tribunal de 39

Contas do Município, questões burocráticas, demora na liberação do financiamento dos projetos, 40

entre outros. O coordenador do Fórum Popular do Orçamento, Sr. Bruno Lopes, agradeceu a 41

oportunidade e destacou que o Fórum estava à disposição do Conselho Municipal dos Direitos da 42

Criança e do Adolescente. 1-Leitura e Aprovação da ata da assembleia de 14 de maio: A 43

conselheira Sra. Micheli Accioly Cruz Resende da Silva fez leitura da ata, que foi aprovada por 44

unanimidade. 3-Dia 12 de Junho – Dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil: Foi 45

informado sobre a programação no Museu do Amanhã, organizada pelo FEPETI – Fórum 46

Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e de Proteção ao Trabalhador 47

Adolescente e pelo Comitê de Proteção Integral a Crianças e Adolescentes nos Megaeventos do 48

Rio de Janeiro, em parceria com a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, 49

a ser realizada no Dia 12 de junho – lançamento da Campanha de Combate ao Trabalho Infantil, 50

de 09 às 17horas. 4-Deliberação da Comissão Organizadora da XI Conferência dos Direitos 51

da Criança e do Adolescente: A plenária foi informada sobre a formação da Comissão 52

Organizadora da XI Conferência dos Direitos da Criança e do Adolescente e os avanços 53

realizados após a convocatória a todas as instituições registradas no Conselho Municipal dos 54

Direitos da Criança e do Adolescente. Foi lida a Deliberação nº 1.285/2018, que dispunha sobre a 55

constituição da Comissão Organizadora da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 56

Adolescente integrada pela seguinte composição: 1-Conselheiros Não Governamentais: ERIKA C. 57

C. OLIVEIRA SILVA – Associação Beneficente São Martinho – Província Carmelitana Santo Elias; 58

MARIA AMERICA DINIZ REIS e NANCY SOARES TORRES – Centro de Defesa dos Direitos da 59

Criança e do Adolescente (CEDECA/RJ); THAINA DA ROCHA CARDOSO – Fundação 60

Movimento Universitário de Desenvolvimento Econômico e Social (MUDES). 2-Conselheiros 61

Governamentais:- ANTONIO CARLOS TAVARES DA SILVA JÚNIOR - Secretaria Municipal de 62

Cultura; CARLA MARIZE AUGUSTA DA SILVA - Guarda Municipal do Rio de Janeiro; JANAÍNA 63

ALESSANDRA DE SOUZA BATTAGLIA LENZI e PAULA DA SILVA CALDAS – Secretaria 64

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. 3-Adolescentes convidados: AYRAN 65

BARRETO TAVARES; CARLA SOUZA; REBECA CRISTINA CASSIANO DOS ANJOS; YASMIN 66

SANTANNA e YASMIN VITÓRIA PERES DA SILVA. 4-Crianças convidadas: LAVÍNIA VITÓRIA 67

PERES DA SILVA e MÁRCIO DA SILVA VIEIRA MACEDO. A Deliberação foi aprovada por 68

unanimidade. 6-Deliberação Regularidade 2018 / Deliberação de Registros / Entrega de 69

Certificados. A conselheira e presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 70

Adolescente, Sra. Lucimar Correa Pereira, informou que os certificados de registro eram 71

entregues na assembleia e os certificados de regularidade eram entregues na sala do Conselho 72

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Foi feita a leitura da Deliberação nº 73

1.283/2018, que dispunha sobre o registro das entidades de atendimento no CMDCA-Rio e da 74

Deliberação nº 1.284/2018, que dispunha sobre a convocação de entidades para a certificação de 75

regularidade anual no CMDCA-Rio. As deliberações foram aprovadas por unanimidade. 7-76

Informes Gerais: Foi informado pela assistente social, Sra. Fernanda Melo, que o local da XI 77

Conferência dos Direitos da Criança e do Adolescente não fora ainda definido. No momento a 78

Comissão Organizadora estava aguardando a resposta da Universidade Estadual do Rio de 79

Janeiro (UERJ). A conselheira Sra. Lucimar Correa Pereira informou sobre a formação do Grupo 80

de Trabalho referente ao atendimento a crianças e adolescente em situação de rua, estando 81

aberto aos interessados. A representante do GT de Implementação do Plano Municipal pela 82

Primeira Infância, Sra. Márcia de Oliveira, informou que este também estava aberto à participação 83

de membros da plenária. As inscrições para participar dos Grupos de Trabalho do CMDCA-Rio 84

poderiam ser realizadas através do e-mail cmdcario@gmail.com. Também foi informado sobre a 85

celebração do dia 26 de junho de 2018, Dia Nacional sem Violência, e que sua programação seria 86

apresentada para mobilização para o ano de 2019. Não havendo mais assunto a ser tratado, a 87

reunião foi encerrada às 16h30 e a ata segue assinada pela presidente e primeira secretária, no 88

dia 11 de junho de 2018. 89

 90

______________________________ 91

Lucimar Correa Pereira 92

Presidente 93

 94

______________________________ 95

Maria America Diniz Reis 96

Primeira Secretária 97

 98

 99

mailto:cmdcario@gmail.com